
JAK MUSÍ SOUDNÍ ZNALEC POSTUPOVAT 
PŘI POSUZOVÁNÍ PŘÍPADU?

MIUDr.  Václav Zvoníček, Ph.D.



ZNALECKÝ POSUDEK

ZÁKLADEM JSOU FAKTA, NÁLEZY
• ZDRAVOTNICKÁ DOKUMENTACE

POSOUZENÍ je interpretace analýzy NÁLEZŮ,
• Výstupem jsou obvykle odpovědi na otázky

NÁLEZ POSUDEK 



SVĚT JE VŠECHNO, CO FAKTICKY JE.

DIE WELT IST ALLES, WAS DER FALL IST.

CO JSOU FAKTA ?



MEDICÍNSKÉ MYŠLENÍ VS ZNALECKÉ POUZENÍ

• Lékař pracuje s podezřením
“ pacient má susp. sepsi”

“Infiltrace na snímku plic, susp. 
pneumonie”

• Odborné diskuse
• Podat  ATB po aspiraci ?

• Posudek musí být jednoznačný 
• měl sepsi, neměl sepsi, nelze 

posoudit
• jedna z možných interpretací nálezu 

na RTG plic je pneumonie
• Jednoznačné vyjádření

• měla být podána ATB- důkaz, 
podání ATB nebylo indikováno 



NÁLEZ

• Anamnéza

• Fyzikální nález

• Ordinace a provedení 
laboratorních vyšetření

• Ordinace a provedení CT a RTG 
a dalších vyšetření

• Analýza a interpretace  výše 
uvedeného

• Ordinace léků a dalšího postupu

• Anamnéza

• Fyzikální nález

• ordinace a výsledky 
laboratorních vyšetření

• Výsledky CT a RTG a 
dalších vyšetření

• ordinace léků

• Monitorované hodnoty, 
TK, TF, DF…

• Rozhodnutí hospitalizace 
JIP/Standard  odd.

• Fyzikální nález

• Výsledky 
laboratorních 
vyšetření

• CT a RTG popisy

• Ordinované léků 

• Výsledky monitorování

• Hospitalizace 
JIP/Standard odd.

Postup při diagnostice a léčbě Zápis lékaře Nález



V NÁLEZU MŮŽE BÝT JEN TO, CO JE V DOKUMENTACI

• Anamnéza

• Fyzikální nález

• Ordinace a provedení 
laboratorních vyšetření

• Ordinace a provedení CT a RTG 
a dlaších pomocných vyšetření

• Analýza a interpretace  výše 
uvedeného

• Ordinace léků a dalšího postupu

• Anamnéza

• Fyzikální nález

• ordinace a výsledky 
laboratorních vyšetření

• …

• ordinace léků

• Monitorované hodnoty, 
TK, TF, DF…

• Rozhodnutí hospitalizace 
JIP/Standard  odd.

• Fyzikální nález

• Výsledky 
laboratorních 
vyšetření

• …

• Ordinované léků 

• Výsledky monitorování

• Hospitalizace 
JIP/Standard odd.

Postup při diagnostice a léčbě Zápis lékaře Nález



CHYBY V DOKUMENTACI OVLIVNÍ NÁLEZ A POSUDEK

Dokumentace Nález/Posudek

Dokumentace upravovaná ex 
post

Lze rozpoznat, poškodí lékaře, zápisy hodnoceny jako 
nevěrohodné.

Dokumentace neodpovídá 
skutečnosti

Zápisy  lékařů hodnoceny jako nevěrohodné, včetně 
ordinací léčby se závažnými důsledky pro hodnocení 
znalce.

Chybí časy vyšetření, výsledků Nelze použít v posudku

Dokumentace rozsáhlá, slohové 
cvičení

Chybí fakta

Dokumentace je kopírovaná Dokumentace neodpovídá skutečnosti



SVĚT JE URČEN FAKTY A TÍM, ŽE TO JSOU VŠECHNY
FAKTY.

DIE WELT IST DURCH DIE TATSACHEN BESTIMMT 
UND DADURCH, DASS ES ALLE TATSACHEN SIND.



POUŽITÍ 
KLÁVES  

„CTRL+C
“, 

CTRL+V“

Příklad z praxe:

49 dní opisován denní dekurz:

“Objektivní stav :  otevírá oči spont.,  nefixuje, 
na bolest bez reakce, bez pohybů končetin, 
coma vigile…”

Fakta : pacient byl při vědomí, otevíral oči, 
sledoval, na výzvu částečně vyhověl, cílené 
pohyby končetin

Nález : ošetřovatelská dokumentace

” .. u pacienta  vzhledem k nepříznivému 
vývoji neurologického stavu nerozšiřovaná 
terapie,  DNR …”



DEFINICE SPRÁVNÉHO POSTUPU

PODLE 
PROFESNÍCH 
STANDARDŮ 

EVIDENCE 
BASED 

MEDICINE

DOPORUČENÍ 
ODBORNÝCH 
SPOLEČNOSTÍ 

Význam nadhodnocován
⍯ závislé na sponzorování farmaceutickými společnostmi
⍯Nejsou jednoznačně interpretovatelné , např. “zvažte 

podání”, “je vodné podání”
⍯Nejsou vždy odborně  adekvátně doložená

Defibrilace u komorové fibrilace

Podání tekutin u evidentní  hypovolemie 

Podání ATB u prokázané sepse způsobené bakteriemi

Monitorace TK na JIP

Musí být prověřené vice studiemi a dlouhodobou praxí
⌠ normoglykemicky ́ protokol v intenzivní péči byl zrušen a 

vedl k poškození pacientů častější hypoglykemií
⌠ podání antiXa, glutaminu a antitrombinju III , již není 

doporučováno



ZNALEC POSUZUJE 
POSTUP VEDOUCÍ KE 

STANOVENÍ DIAGNOZY

ZNALEC 
NEURČUJE 
DIAGNÓZU



ZNALEC NEPOSUZUJE PODLE PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ, 
NEVYKLÁDÁ ZÁKONY

Znalec posoudil provedení operačního výkonu akutně jako 
jedno z rizik aspirace během úvodu do anestézie.

Z lékařského pohledu je akutní výkon rizikem proto, 
že pacient nemohl být připraven stejně jako na 
elektivní výkon.
(Ve skutečnosti byl čas operace naplánován na čas 20 hodin po 
závažném úrazu, z organizačních důvodu byl proveden za 26 
hodin po úrazu).

Právník  oponuje : “ znalec nezná zákony, akutní operace je definována 
jako výkon do 24 hodin, jedná se o elektivní výkon“



ZÁSADA POSUZOVÁNÍ :  
EX ANTE

NE EX POST

Posouzení rozhodnutí lékaře musí vycházet z lékařských faktů, které v té době lékař 
mohl mít,  tj. na základě poznatků, které měla lékař k dispozici v době svého 
rozhodování.
„..je potřeba postup lékaře znalecky hodnotit ex ante, tedy vcítit se do daného okamžiku 
a všech okolností, které byly známy lékaři, když rozhodoval o dalším postupu, a nikoliv ex 
post, kdy už je zpětně vše známo“, Mgr. Bc. Miloš Máca, právní kancelář ČLK…“
Soudní znalec z oboru soudního lékařství určil jako příčinu smrti plicní embolii.
Otázka na znalce : Byla léčba plicní embolie proveden podle uznávaných lékařských 
postupů ?
Posudek:
V době kdy byl pacient hospitalizován nebyla plicní embolie 
diagnostikována. 



FAKTY V LOGICKÉM PROSTORU JSOU SVĚTEM.

DIE TATSACHEN IM LOGISCHEN RAUM SIND DIE 
WELT.



ZÁVĚR

Posudek pracuje s Fakty

Nález je základní důkazní materiál

Znalecké posouzení  není odborná diskuze

Správný postup lékaře je učen podle základních 
profesních standardů

Zásada znaleckého hodnocení – EX Ante



WITTGENSTEIN

• 1 Die Welt ist alles, was der Fall ist.
• 1.1 Die Welt ist die Gesamtheit der Tatsachen, nicht der 

Dinge.
• 1.11 Die Welt ist durch die Tatsachen bestimmt und 

dadurch, daß es alle Tatsachen sind.
• 1.12 Denn, die Gesamtheit der Tatsachen bestimmt, was 

der Fall ist und auch, was alles nicht der Fall ist.
• 1.13 Die Tatsachen im logischen Raum sind die Welt.
• 1.2 Die Welt zerfällt in Tatsachen.
• 1.21 Eines kann der Fall sein oder nicht der Fall sein und 

alles übrige gleich bleiben.

• 1 Svět je všechno, co fakticky je.
• 1.1 Svět je celkem faktů a nikoli věcí.
• 1.11 Svět je určen fakty a tím, že to jsou 

všechny fakty.
• 1.12 Celek faktů určuje tedy, co fakticky je a 

také to, co všechno fakticky není.
• 1.13 Fakty v logickém prostoru jsou světem.
• 1.2 Svět se rozpadá na fakty.
• 1.21 Něco může fakticky být anebo fakticky 

nebýt a všechno ostatní může zůstat stejné.


	Jak musí soudní znalec postupovat při posuzování případu?
	ZNALECKÝ posudek
	Svět je všechno, co fakticky je.
	Medicínské myšlení vs znalecké pouzení
	Nález
	V NálezU může být jen to, co je v dokumentaci
	Chyby v dokumentaci ovlivní Nález a Posudek
	Svět je určen fakty a tím, že to jsou všechny fakty.
	�POUŽITÍ KLÁVES  „CTRL+c“, ctrl+v“
	Definice správného postupu
	Znalec neurčuje diagnózu
	Znalec neposuzuje podle právNích předpisů, nevykládá zákony
	Zásada posuzování :  �ex ante�Ne ex post
	Fakty v logickém prostoru jsou světem.
	Závěr
	WitTgeNstein

